
OBSAH
1. Úvod.........................................................................................................5

2. Cíle a předmět výzkumů.......................................................................12

3. Případy fyzického domácího násilí mezi dospělými cleny rodiny,
které byly zaznamenány v roce 1999 v Praze jako přestupky proti 
občanskému soužití................................................................................. 14

3.1. Cíle šetření, použitá metoda, soubor respondentů............................ 14
3.2. Vybrané souhrnné údaje o oficiálně zaevidovaných přestupcích,

které spáchali občané Prahy v roce 1999...........................................15
3.3. Případy fyzického násilí v partnerském páru (mezi manžely,

druhem-družkou, bývalými manžely)............................................... 20
3.4. Případy fyzického násilí mezi členy užší rodiny (mezi dospělými 

dětmi a rodiči, mezi dospělými sourozenci, prarodiči a vnoučaty)..25
3.5. Případy fyzického násilí mezi členy širší rodiny...............................30
3.6. Některé názory členů přestupkových komisí na problematiku

fyzického násilí v rodině projednávanou při přestupkových 
řízeních............................................................................................... 35

3.6.1. Názor členů přestupkových komisí na vliv přestupkových
řízení na výskyt násilí v rodinách............................................. 41

3.7. Souhrn................................................................................................. 42
3.8. Závěr................................................................................................... 49

4. Případy fyzického násilí dospělých proti dětem a mladistvým
v rodině v Praze - poznatky pracovníků orgánů sociálně právní 
ochrany dítěte za rok 1999.................................................................... 53

4.1. Cíle šetření, použitá metoda, soubor respondentů............................53
4.2. Fyzické násilí dospělých vůči dětem a mladistvým v rodině............ 55

4.2.1. Dospělí původci fyzického násilí proti dětem a mladistvým
v rodině........................................................................................ 55

4.2.2. Děti a mladiství jako oběti fyzického násilí dospělých členů
rodiny.......................................................................................... 59

4.3. Děti a mladiství jako původci fyzického násilí v rodině.................. 62
4.4. Názor pracovníků orgánů sociálně právní ochrany dítěte na vývoj

míry násilí mezi členy rodiny.............................................................66
4.5. Souhrn................................................................................................. 67
4.6. Závěr................................................................................................... 69

3



5. Fyzické násilí v pražských rodinách - výpovedi žáků učilišť
a středních škol (výsledky sondy)..................................................71

5.1. Cíle šetření, použitá metoda, soubor respondentů...............................71
5.2. Fyzické násilí rodičů v rodině vůči respondentům.............................72

5.2.1. Fyzické trestání respondentů rodiči............................................ 72
5.2.2. Druhy fyzických trestů a další formy fyzického násilí rodičů

proti respondentům v rodině.......................................................74
5.3. Obavy respondentů z fyzického násilí vůči jejich osobě v různých

prostředích........................................................................................... 77
5.3.1. Obavy respondentů z fyzického násilí v rodině......................... 77
5.3.2. Obavy respondentů z fyzického násilí v různých prostředích

mimo rodinu.................................................................................78
5.4. Zjevná poranění a pohmožděni respondentů po záměrném

fyzickém násilí proti jejich osobě v rodině a mimo okruh rodiny. .81
5.4.1. Zjevná poraněni a pohmoždění respondentů po záměrném

fyzickém násilí v rodině (nejen ze strany rodičů)......................81
5.4.2. Zjevná poranění a pohmoždění respondentů po úmyslném

fyzickém násilí v různých prostředích mimo okruh rodiny...... 83
5.5. Respondenti jako svědci fyzického násilí mezi svými rodiči............ 85
5.6. Fyzické násilí respondentů proti rodičům........................................... 88
5.7. Fyzické násilí sourozenců respondentů proti rodičům......................93
5.8. Souhrn a závěr.......................................................................................94

6. Závěr........................................................................................................98

7. Literatura a další prameny informací.............................................104

8. Summary
....................................................................................................................109

Přílohy:
Příloha č. 1.
Domácí násilí v ČR - vybrané údaje o klientech některých neziskových 
organizací, které se speciálněji zabývají pomocí především dospělým 
obětem domácího násilí (ROSA, BKB, Elektra)..................................... 110

4


